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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá rekonverzí průmyslových ploch z hlediska sociálních jevů

a jejich dopady na samotné obyvatele takto postižených lokalit.

V první části práce se pokusím přiblížit obecnou problematiku brownfields. Tímto

termínem se označují plochy, které deprimují svoje okolí jak fyzicky, tak ekonomicky i

sociálně. Jsou buď kontaminovány anebo jinak zdevastovány, což snižuje jejich atraktivitu i

naději na další využití. Vzhledem ke všem nepříznivým vlivům na lokalitu (ekonomickým,

ekologickým, sociálním) je potřeba jejich regenerace naléhavá. Přiblížím politiku rekonverzí

těchto ploch, její hlavní aktéry a nástroje. Teorii dokreslím některými příklady z České

republiky.

Ve druhé části práce se zaměřím na konkrétní pražskou lokalitu s výskytem brownfields-

Karlín. Karlín je jednou z částí Prahy, která v posledních letech prošla zásadním vývojem.

Během několika let zde došlo k revitalizaci některých nevyužitých a opuštěných továren z

19.století, jejichž původní funkce byla konvertována především na funkce administrativní. Další

konverze buď probíhají nebojsou připraveny k uskutečnění. S výhledem na doprvní spojení

Karlina do centra Prahy a další regenerace včetně vybudování nových parkových ploch by zde,

podle Strategického plánu hlavního města Prahy, mělo vzniknout další (po Smíchově druhé)

pražské celoměstské centrum.

Prozkoumám názory obyvatel Karlina, a jejich pohled na rychle se měnící prostředí.

Vnímají čtvrť již teď jako prosperující část Prahy anebo si Karlín stále nese známky zpustlé a

opuštěné tovární čtvrti? Co říkají na zdevastované průmyslové areály, jejich způsob využití a jak

jsou naopak spokojeni s využitím již konvertovaných továren?

1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Jedním z negativních faktorů územního rozvoje jsou nefunkční, opuštěné a nevyužívané

nebo jen minimálně využívané plochy, které najdeme většinou uvnitř urbanizovaného prostředí.

Svým negativním potenciálem - ohrožením kvality životního prostředí, sociálnímy a

ekonomickýmy dopady - znehodnocují sebe i svoje okolí. Ne příliš účinná politika a

nedostatečné pochopení závažnosti tohoto jevu vedou obvykle ke zdlouhavému průběhu celého

procesu konverze. Dopady se tím ještě více kumulují.

Nejenom že existence brownfields odrazuje pozornost investorů, ale má také neblahý

fyzický vliv na své širší okolí. Tyto plochy bývají často zatíženy ekologickou zátěží a

v některých případech přitahují kriminální chování. Celé území navíc esteticky znehodnocují.

Složitost řešení této problematiky, nejistoty, zvýšená rizika a náklady spojené s jejich renovací a

znovuvyužitím odrazují ve většině případů soukromý kapitál od aktivní ekonomické intervence.

To vše i přes to, že tato území mají strategickou polohu, jsou napojena na důležité dopravní

komunikace a jsou vybavena inženýrskými sítěmi.

„ Brownfields obvykle vyžadují různé formy veřejného zásahu k tomu, aby se odbouraly

bariéry bránícíjejich rozvoji a nastartoval se tak proces jejich nového využití. Celá situace je

ještě často zkomplikována neprůhlednými majetkoprávními vztahy. “ (Jackson J. B. a kol., 2004)

Politika rekonverzí přispívá k novému začlenění těchto částí do městské struktury a často s

sebou nese vytvoření nových pracovních mist. Využitím brownfields se navíc ustupuje od

výstavby na zelené louce - “greenfields”, které by jinak mohly být využity např. k rekreačním

účelům.

1.1 vysvětlení poimu “brownfield”. definice

Český ekvivalent výrazu brownfield by zněl nejspíše dříve urbanizované území, které je

v současnosti opuštěné nebo nedostatečně využívané. Často bývá nějakým způsobem

poškozené. Doslovný překlad „hnědá pole“ se zatím příliš nepoužívá. Česká terminologie je

nejednotná, ministerstvo pro místní rozvoj používá - kromě brownfields - výraz „deprimující

zóny“(www.mmr.cz) , zatímco ministerstvo životního prostředí mluví o „narušených

http://www.mmr.cz

pozemcích“(www.env.cz). Přednosti termínu “brownfields” jsou krátkost, výstižnost a možnost

jeho mezinárodní užití.

Výklad pojmu se liší zejména podle zeměpisného umístění. Odlišné vnímání existuje ve

Spojených státech, kde je brownfield nezbytně spojeno s ekologickou zátěží a v Evropě, kde

tomu tak nemusí být.

Vybrala jsem 2 definice, které, podle mého názoru, problematiku vystihují nejlépe:

„ Veškeré plochy uvnitř i vně zastavěných území zásadně narušené činností člověka nebo s

potenciálem ohrožení kvality životního prostředí, do té míry, že ve stávajícím stavu nemohou být

racionálně nebo efektivně využívány.“ (www.env.cz)

“Brownfields jsou pozemky a budovy, většinou v urbanizovaném území, které ztratily svoje

původní využití nebo jsou málo využité. Často mají ekologické poškození a zdevastované výrobní

i jiné budovy. Ze strany majitelů jim není věnována žádná nebo téměř žádná péče a majitelé mají

často o jejich využívání a revitalizaci minimální zájem. ” (J. B. Jackson a kol., 2004)

1.2 typy brownfields

Pro klasifikaci brownfields nejsou stanovena přesná pravidla a proto se lze setkat s

kombinací více hledisek. V zásadě lze najít kategorie vytvořené dle několika následujících

kriterií.

Prvním a nejpoužívanějším z nich je bývalý způsob využití těchto území:

V první řadě jde o opuštěné nebo nedostatečně využité průmyslové areály. Jsou to především

dnes nefunkční továrny - původně to byly ony, pro něž se termín brownfield, vystihující vnější

vzhled území, začal používat. I dnes ale tento typ tvoří většinu pozemků takto označovaných.

Mezi průmyslové areály počítáme také doly nebo lomy. Dalším typem jsou zemědělské areály.

bývalé armádní areály (např.kasáma,letiště), nebo dopravní infrastruktura (objekty železniční

dopravní cesty- brownfields drážní, jejichž plochy jsou často přímo ve středech obcí, hangáry,

loděnice,doky). Jednodušší typ brownfields představují nepotřebné instituční budovy a areály

jako jsou nemocnice, věznice, školy a podobně.

http://www.env.cz
http://www.env.cz

Jiná typizace bývá provedena podle typu a velikosti ekologické zátěže. Nejčastěji je

dělení provedeno na chemicky znečištěná území (často včetně podzemních vod), území zatížená

budovami určených k demolici a území ekologicky nezatížená . Často ale dochází ke kombinaci

obou dvou zmíněných zátěží.

Podle polohy lze brownfields nalézt v: zastavěném území měst ( a)-v centrální části

města, b)-ve větší vzdálenosti od městských center), v příměstských zónách, v okrajových

částech malých obcí a vesnic, nebo mimo urbanizované území. (Doležalová. 2002)

Podle možnosti nového využití rozdělujeme brownfields na:

pozemky schopné nalézt nové využití v rámci tržních mechanismů (soukromý či veřejný

developer, nebo spolupráce obou), pozemky, vro které musí být nalezeno nové využití za

asistence veřejných finančních prostředků (veřejný developer, nebo spolupráce veřejného a

soukromého sektoru) a pozemky, pro které nové využití není možné nalézt a musí být

rekultivovány. (Doležalová. 2002)

Dalším kriteriem může být např.doba vzniku (pro ČR je vhodné dělení do 1989, po

1989) nebo velikost pozemku (malá, střední, velká).

2. BROWNFIELDS JAKO SPOLEČENSKÝ PROBLÉM

2.1 vznik a vvvoi brownfields

Většina dnešních brownfields má původ v období ranné etapy industrializace, vztahující se

k počátku 19.století. V té době vznikla řada objektů, z kterých se v průběhu následujících let

staly brownfields. Vzhledem k dřívějšímu omezení průmyslové výroby ve vyspělých evropských

zemích , začaly se tyto státy danou problematikou aktivně zabývat zhruba již v óO.letech

20.století. V ČR a ostatních postsocialistických státech ve střední Evropě průmyslová výroba ve

velkém rozsahu trvala až do 80.let 20.století, poté došlo k jejímu omezení a restrukturaci.

Přechodem z industriálni fáze k postindustriální, přesunem pracovních sil z primární sféry

(zemědělství, lesnictví a rybolov) nejprve do sekundární (průmysl a stavebnictví) a v současnosti

zejména do terciární sféry hospodářství (obchod, doprava, služby a veřejná správa) a zároveň


[…]


Předpokládaným přínosem v minulém roce bylo zavedení systému půjčování

cyklistických kol ( investorem je REKG, kolo je možné si půjčit pomocí kreditní karty a vrátit jej

pak lze do jakéhokoliv jiného, k tomu určenému, stojanu. Stojany jsou umístěny pouze v rámci

čtvrti a ceny se pohybují od 30kč/půl hodiny až k 600kč/3dny) Vzhledem k tomu, že se o této

možnosti zmínil pouze Martin aniž by ji sám využíval, dá se předpokládat, že většinu ostatních

respondentů tato možnost příliš nezaujala. Kola byla nainstalována v nevhodnou dobu v zimě, je

možné se s nimi pohybovat v podstatě jen v Karlině a poplatek za půjčení, vzhledem k ceně a

kvalitě kola, připadá Martinovi vysoký.

Zajímavé je, že při popisu Karlina (respondenti měli volný prostor k vyjádření) se pouze

dva mladí lidé zmínili o historické kvalitě čtvrti. Jára je hrdý , že zde bydlí, a uvědomuje si

jedinečnost Karlina. Tovární objekty ke Karlínu patří a jejich další rozvoj může čtvrť jen

povznést. Martin (povoláním architekt), pracující v Šaldově ulici hovořil o připravované

rekonstrukci sýpky na loftové bydlení v téže ulici.

Samotné objekty bývalých továrních hal respondenty většinou ničím nezaujaly a ani po

přímé otázce nezaujali žádný výrazný postoj vůči těmto objektům. Připadají jim většinou

ošklivé, ale je jen otázka času než dojde k rekonstrukci. Dva mladí respondenti věděli o

příležitostném užívání Thámovy továrny k expozičním účelům a pouze Martin, pravděpodobně

také vzhledem ke svojí profesi, se některých akcí sám zúčastnil.
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ZÁVĚR

V této práci jsem se pokusila proniknout do problematiky brownfields a zejména do

společenských jevů, které ji provází.

Jedná se především o nezaměstnanost vzniklou rušením starých průmyslových závodů

(např.uzavření hutních závodů v Mělníku nebo v areálu Škoda v Plzni) a naopak vytváření

nových pracovních míst v důsledku úspěšných konverzí nevyužívaných objektů a pozemků.

Důležitou stránkou věci je ekologie. V důsledku neřešené problematiky postižených území trpí

nejbližší okolí a spolu s ním často upadá celé čtvrť. Kromě toho mohou být tyto oblasti

doprovázeny kriminalitou, tak jako například v Karlině.

Při konverzích brownfields je důležité nepřehlížet historické kvality rekonstruovaných

objektů. Je samozřejmě důležité zvážení konkrétní situace, v lokalitách jako je pražský Karlín,

kde se nabízí mnoho investičních nabídek, by ale bylo možné s památkami zacházet uváženěji.

V opačném případě tak můžeme z komerčních důvodů přijít o řadu historicky cenných objektů.

Druhá část práce je věnována pražskému Karlínu. Vzhledem k tomu, že lidé jsou

nejvnímavější zajména k událostem, se kterými se každodenně setkávají, provedené rozhovory

splnily pouze částečně účel, za kterým byly prováděny : vnímání výskytu opuštěných nebo nově

využitých průmyslových ploch. Tovární objekty jsou totiž, v rozporu s mým předpokladem,

obyvateli spíše přehlíženy. Ty opuštěné jsou vnímány negativně a jejich historické hodnoty

dokáže málokdo docenit. Někteří mají tato místa spojeny s kriminalitou anebo alespoň s

výskytem různých individuí.

Lidé mluví nejčastěji o nových ulicích, opravených budovách a fasádách objektů na jedné

straně, o vandalismu, špíně, psích výkalech, nepořádku v ulicích a obtížném soužití s romskými

obyvateli na straně druhé. Všechny tyto jevy se v průběhu posledních let nezměnily, obyvatelé se

s nimi setkávají kontinuálně. Většina respondentů, zejména těch starších není nadšena z postupné

komercializace čtvrtě. Mají pocit, že v zájmu samotných obyvatel městská část nepodniká

mnoho prospěšných kroků, naopak do Karlina láká obyvatele s vyšší životní úrovní.

Respondenti byli ve svých výpovědích spíše kritičtí a často, podle mého názoru, opmíjeli

pozitiva čtvrtě, jako je její historičnost, velkorysosé uspořádání čtvrtě, výhodná poloha anebo

třeba existence originálních moderních staveb. Tento jev ale připisuji tomu, že polovina
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respondentů, spadající do důchodového věku, šije vědoma, že právě na ně bude mít

předpokládaný vývoj Karlina pravděpodobně negativní dopad.
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PŘÍLOHA :

PROJEKT BAKALAŘSKÉ PRACE - Jana Kapičková, 2.ročník FSV UK, obor sociologie

Název : BROWNFIELDS JAKO SOCIÁLNÍ PROBLEMATIKA

Jedním z negativních faktorů územního rozvoje je existence opuštěných a

zdevastovaných ploch, které se nalézají většinou uvnitř urbanizovaného území. Tyto

plochy, vzniklé převážně ustoupením od průmyslové výroby, se nazývají „brownfields“.

Řešení problematiky, která má nepříznivé ekologické, sociální a ekonomické dopady na

své okolí, je nezbytné pro udržitelný rozvoj měst a pro zlepšení kvality života

v postižených lokalitách.

V práci nejdříve teoreticky prozkoumám danou problematiku a poté, ve druhé

části, provedu kvalitativní výzkum na obyvatelích pražské čtvrti postižené brownfields-

Karlína. Bude mne zajímat, jak vnímjí zdevastované plochy a zda nějakým způsobem

ovlivňují jejich každodenní život. Samotnou mne zaujal nápad využívat jednu z továrních

karlínských hal k různým expozičním účelům a proto mne bude také zajímat, zda se tyto

akce setkávají s úspěchem také u místních obyvatel.
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