*Období dyh,*

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Zápis o státní zkoušce
oboru sociologie a sociální politika

<i>KAPIČKOVÁ Jana</i>
Příjmení a jméno Datum a místo narození

Splnil/a/ všechny studijní povinnosti předepsané studijním plánem. Nedílnou součástí zápisu je přihláška ke státní zkoušce, výkaz o klasifikaci a posudky bakalářské práce.

**TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE :**

**Brownfields jako společenský problém. Vnímání problematiky obyvateli v postižené lokalitě, v pražském Karlíně**

Vedoucí bakalářské práce : JUDr. Michal Illner, CSc.

Oponent bakalářské práce : Ing. Mgr. Martin Lux

**OBHAJOBA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE :**

ŘÁDNÝ TERMÍN
Datum Klasifikace Podpis předsedy obhajob bakalářských prací
<i>4.9.06</i> <i>VELMI DOBRĚ</i>

1. OPRAVNÝ TERMÍN
Datum Klasifikace Podpis předsedy obhajob bakalářských prací

2. OPRAVNÝ TERMÍN
Datum Klasifikace Podpis předsedy obhajob bakalářských prací